
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 499
NUM. SETT 155 / STM
DEL 29/04/2019 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 
INFORMATIZZATA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, ED ESECUZIONE 
LAVORI DI ADEGUAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, CON GESTIONE 
ORDINARIA, PROGRAMMATA E STRAORDINARIA, MEDIANTE 
RICORSO AL PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO EX ARTT. 180 E 
183 D.LGS 50/2016 – CUP: J48H18000210005 – CIG: 76965512CF – 
APPROVAZIONE VERBALE APERTURA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che con propria determinazione Num. Gen. 1373 Num. Sett. 467/STM del 14/12/2018 è 

stato indetto l’appalto per l’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 
COMUNE DI ITTIRI, CON ANNESSA GESTIONE ORDINARIA, PROGRAMMATA E 
STRAORDINARIA, MEDIANTE RICORSO AL PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO AI SENSI 
DEGLI ARTT. 180 E 183 (FINANZA DI PROGETTO) DEL D.LGS 50/2016, mediante gara europea 
informatizzata con procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95, comma 3 lett. b) del medesimo D.Lgs 50/2016, e contestualmente si approvavano il bando di gara, 
il disciplinare di gara ed i relativi allegati;

RICHIAMATA la propria determinazione Num. Gen. 59 Num. Sett. 19/STM del 21/01/2019 con la 
quale si è stabilita l’approvazione di una rettifica del Disciplinare di gara e la proroga del termine per la 
ricezione delle offerte per la procedura sopra richiamata, fissando quale nuovo termine perentorio per la 
presentazione delle offerte le ore 13:00 del giorno 20/02/2019;

DATO ATTO che la gara si svolge con procedura aperta tramite il Mercato Elettronico Regionale della 
Sardegna denominato “Sardegna CAT”, attraverso il sistema “gare in busta chiusa (RDO)” rfq_329869 
del 21/12/2018, al fine di garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza;

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dal disciplinare di gara di cui sopra, è demandata alla 
struttura tecnica del Comune, in seduta pubblica, l’apertura della "Busta di qualifica" - Documentazione 
Amministrativa, per il giorno 25/02/2019 alle ore 10:00, attraverso la piattaforma informatica Sardegna CAT;



RICHIAMATO il verbale di gara n° 1 in data 25/02/2019, relativo alla procedura di apertura della 
“Busta di qualifica” – Documentazione amministrativa e di verifica del possesso, da parte dei candidati, dei 
requisiti di ordine generale, di capacità economica finanziaria e di capacità tecnica e professionale previsti e 
stabiliti dal disciplinare di gara, e con il quale è stato disposto di ammettere definitivamente le seguenti ditte 
alle successive fasi di gara:

N° operatore economico data e ora di trasmissione
1 ENEL SOLE SRL 20/02/2019 ore 11:26:19
2 ENGIE SERVIZI SPA 20/02/2019 ore 10:49:54

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze 
dell’Amministrazione;

VISTO l’art. 77, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, in base al quale: 
“quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.Lgs 50/2016, la Commissione deve essere 
composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore 
cui si riferisce l’oggetto del contratto; i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra 
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e non 
devono trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 77, commi 5 e 6, del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO altresì che l’art. 77, comma 3, del D.Lgs 50/2016 dispone che i commissari, in caso di 
appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 dello stesso codice, siano scelti tra gli esperti iscritti 
all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;

VERIFICATO che l’operatività dell’albo di cui sopra è ancora sospesa, come da Comunicato del 11 
aprile 2019 da parte del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che dispone il rinvio per ulteriori 
novanta giorni, a decorrere dal 15 aprile 2019, della piena operatività dell’Albo e del superamento del 
summenzionato periodo transitorio, precedentemente già rinviato con comunicato in data 09 gennaio al 15 
aprile 2019;

VISTO l’art. 216, comma 12, del D.Lgs 50/2016, con il quale si precisa che, fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo ANAC, la commissione continua ad essere nominata dall’organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 18/02/2019, recante “Art.77 c.12 
D.Lgs n.50/2016: approvazione nuovi criteri provvisori per la nomina dei componenti delle commissioni 
giudicatrici nelle procedure bandite dal Comune di Ittiri per l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto 
o concessione”;

DATO ATTO che, in base a quanto stabilito nella suddetta deliberazione G.C. n° 28/2019, nelle 
procedure di affidamento di contratti di appalto o concessione di importo superiore alla soglia di cui all’art. 
35 del D.Lgs 50/2016 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, fino 
all’istituzione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del citato Codice, la 
commissione giudicatrice è nominata dal competente Responsabile di Settore;

RITENUTO di individuare i Commissari tra i funzionari di amministrazioni facenti parte di questa 
Unione dei Comuni o di altri Comuni, avvalendosi anche di soggetti esterni, come specificato all’art. 5 dei 
criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui alla deliberazione della Giunta 
Comunale n° 28 del 18/02/2019;



ACCERTATA l’indisponibilità, tra i dipendenti dei Comuni viciniori aderenti all’Unione dei Comuni 
Coros, di adeguate professionalità con esperienza nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, 
si ritiene di fare ricorso a soggetti esterni all'ambito dell’Unione dei Comuni Coros, individuati nel rispetto 
dei criteri di cui alla suddetta deliberazione G.C. n° 28/2019, con specifico riferimento all’art. 5;

RITENUTO, in base a quanto sopra specificato, di nominare quali componenti della commissione i 
signori:

• Ing. Michele Fois – Dipendente del Comune di Nulvi (esterno all’Unione dei Comuni Coros) 
- profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico cat. D - Responsabile del Settore Tecnico 
Manutentivo – Presidente

• Arch. Giovanna Antonella Pazzola – Dipendente del Comune di Usini (aderente all’Unione 
dei Comuni Coros) - profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico cat. D - Componente esperto;

• Ing. Massimo Sebastiano Muzzu – Libero professionista con comprovata esperienza, con 
studio tecnico a Calangianus in via Vienna s.n.c., iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Sassari al n° 1115 - Componente esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto 
da affidare;
le funzioni di Segretario (con funzioni di mera verbalizzazione, senza diritto di voto) verranno svolte 
dall’Ing. Antonio Giovanni Mannu – Dipendente del Comune di Ittiri - Responsabile Unico del 
Procedimento;

DATO ATTO che :
- con nota del 01/03/2019 prot. 3177, inviata a mezzo pec, è stato chiesto all’Ing. Michele Fois, dipendente 

del Comune di Nulvi, di trasmettere apposita autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza, 
per l’affidamento, ai sensi dell’art. 53, c. 7 e 12 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., dell’incarico di commissario di 
gara per la procedura in oggetto;
- con nota pervenuta il 13/03/2019 prot. 3844, inviata a mezzo pec, l’Amministrazione Comunale di Nulvi, 

ha autorizzato il dipendente Ing. Michele Fois ad espletare l’incarico sopracitato;
- con nota del 01/03/2019 prot. 3176, inviata a mezzo pec, è stato chiesto all’Arch. Giovanna Antonella 

Pazzola, dipendente del Comune di Usini, di trasmettere apposita autorizzazione da parte 
dell’Amministrazione di appartenenza, per l’affidamento, ai sensi dell’art. 53, c. 7 e 12 del D.Lgs 165/2001 
e s.m.i., dell’incarico di commissario di gara per la procedura in oggetto;
- con nota pervenuta il 20/03/2019 prot. 4203, inviata a mezzo pec, l’Amministrazione Comunale di Usini, 

ha autorizzato il dipendente Arch. Giovanna Antonella Pazzola ad espletare l’incarico sopracitato;
- con nota del 01/03/2019 prot. 3179, inviata a mezzo pec, è stata chiesta all’Ing. Massimo Sebastiano 

Muzzu la disponibilità per l’incarico di componente di commissione di gara per la procedura in oggetto;
- con nota pervenuta il 11/03/2019 prot. 3663 inviata a mezzo pec l’Ing. Massimo Sebastiano Muzzu ha 

espresso la propria disponibilità ad espletare l’incarico sopracitato;

ACQUISITE altresì  le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla 
nomina a componenti della commissione giudicatrice, tra cui la dichiarazione di assenza di cause di 
astensione previste dall’art. 51 del CPC e dall’art. 35 bis del D.Lgs 165/2001 nei confronti degli Operatori 
Economici ammessi alla procedura;

VERIFICATO, in ragione di quanto previsto dagli artt. 77, comma 9, e 216, comma 12, del D.Lgs 
50/2016, nonché sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n° 445/2000, che i 
commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente all’appalto in 
oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione 
dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;

DATO ATTO che gli incarichi da espletare rientrano per l’Ing. Fois e l’Arch. Pazzola tra le prestazioni 
di tipo occasionale ai sensi degli artt. 1 e 5 del D.P.R. 633/72 e s.m.i. e che, pertanto, i compensi spettanti 
saranno esclusi dal campo di applicazione dell’IVA ma saranno assoggettati all’IRAP, ai sensi del D. Lgs. 
446/1997, mentre invece rientra nel regime della prestazione professionale per l’Ing. Muzzu;



ACCERTATO pertanto che la spesa complessiva, prevedendo tre sedute, sarà:
• € 360 x 3 = € 1.080,00= (€ 995,39 di compenso netto ed € 84,61 di IRAP pari al 8,50%) per l’Ing. 

Michele Fois – Presidente;
• € 300 x 3 = € 900,00= (€ 829,49 di compenso netto ed € 70,51 di IRAP pari al 8,50%) per l’Arch. 

Giovanna Antonella Pazzola – Componente;
• € 312 x 3 = € 936,00= + IVA 22% = € 1.141,92= (€ 900,00 di onorari ed € 36,00 di cassa pari al 

4,00% oltre IVA di legge) per l’Ing. Massimo Sebastiano Muzzu – Componente;
per un totale complessivo pari ad € 3.121,92=;

DATO ATTO che i rapporti giuridici con l’Ing. Fois e l’Arch. Pazzola si configurano come incarico di 
natura occasionale, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e, pertanto, secondo quanto precisato 
dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, non soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, mentre per l’incarico all’Ing. Muzzu è stato acquisito il CIG 
Z9B2815803;

DATO ATTO altresì che per l’affidamento dell’incarico professionale all’Ing. Muzzu, il cui importo è 
inferiore ai 40.000 euro, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 
50/2016, e che, stante l’esiguità dell’importo, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 non è necessario 
stipulare un apposito contratto nella forma pubblico-amministrativa, ma si ritiene sufficiente perfezionare il 
contratto mediante “scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti 
informatici e telematici”;

VISTI:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

DATO ATTO che, ai sensi del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 D.Lgs 
118/2011:

“5.1. Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa 
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato 
nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa.

Alla fine dell’esercizio, le prenotazioni alle quali non hanno fatto seguito obbligazioni giuridicamente 
perfezionate e scadute sono cancellate quali economie di bilancio.”;

TANTO premesso e considerato;

VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 03/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021 unitamente alla 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore;



DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI APPROVARE il verbale di gara n° 1 in data 25/02/2019, relativo alla procedura di apertura della 
“Busta di qualifica” – Documentazione amministrativa e con il quale sono state dichiarate definitivamente 
ammesse le seguenti ditte alle successive fasi di gara:

N° operatore economico data e ora di trasmissione
1 ENEL SOLE SRL 20/02/2019 ore 11:26:19
2 ENGIE SERVIZI SPA 20/02/2019 ore 10:49:54

DI COSTITUIRE ai sensi degli articoli 77, 78 e 216 del D.Lgs n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i., la 
Commissione Giudicatrice per l’appalto relativo all’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI ITTIRI, CON ANNESSA GESTIONE ORDINARIA, 
PROGRAMMATA E STRAORDINARIA, MEDIANTE RICORSO AL PARTENARIATO PUBBLICO-
PRIVATO AI SENSI DEGLI ARTT. 180 E 183 (FINANZA DI PROGETTO) DEL D.LGS 50/2016, indetto 
mediante gara europea informatizzata con procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 lett. b) del medesimo D.Lgs 50/2016.

DI NOMINARE, per le motivazioni esposte in premessa, quali componenti della stessa i signori:
• Ing. Michele Fois – Dipendente del Comune di Nulvi (esterno all’Unione dei Comuni Coros) - 

profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico cat. D - Responsabile del Settore Tecnico 
Manutentivo - Presidente

• Arch. Giovanna Antonella Pazzola – Dipendente del Comune di Usini (aderente all’Unione dei 
Comuni Coros) - profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico cat. D - Componente esperto;

• Ing. Massimo Sebastiano Muzzu – Libero professionista con comprovata esperienza - 
Componente esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto da affidare;
le funzioni di Segretario (con funzioni di mera verbalizzazione, senza diritto di voto) verranno svolte 
dall’Ing. Antonio Giovanni Mannu – Dipendente del Comune di Ittiri - Responsabile Unico del 
Procedimento.

DI DARE ATTO, in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, e 216, comma 12, del D.Lgs 
50/2016, nonché sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n° 445/2000, che i 
commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente all’appalto in 
oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione 
dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77.

DI DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 
componenti interni della suddetta commissione, mentre i compensi per le prestazioni professionali richieste 
al presidente di gara ed ai componenti esterni verranno remunerate secondo quanto previsto dalla 
deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 18/02/2018.

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 D. Lgs. 267/2000 e dell’All. 4/2 al D. Lgs. 118/2001,  sul 
Bilancio di Previsione 2019/2021 – annualità di imputazione 2019, la spesa complessiva pari ad € 3.121,92 , 
da imputare nel seguente modo:
1) € 2.966,80, per compensi, sul Cap. PEG 01061.03.1103 di cui:

• € € 663,59 a favore dell’Ing. Michele Fois;
• € 829,49 a favore dell’Arch. Giovanna Antonella Pazzola;



• € 761,28 a favore dell’Ing Massimo Sebastiano Muzzu (di cui € 600,00 per onorari ed € 24,00 per 
cassa Ingegneri, pari al 4,00%, oltre IVA 22%, pari ad € 137,28);

2) € 155,12, per IRAP, sul Cap. PEG 01061.02.0100

DI DARE ATTO che, per il conferimento dell’incarico all’Ing. Massimo Sebastiano Muzzu:
– ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si è proceduto 

all’acquisizione del CIG: Z9B2815803;
– a fronte dell’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto nella 

forma pubblico-amministrativa e, pertanto, si ritiene sufficiente perfezionare il contratto mediante 
“scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e 
telematici”;

DI DARE ATTO altresì che eventuali ulteriori somme, in base all’effettivo numero di sedute, verranno 
impegnate con successivo atto una volta ultimati i lavori della commissione.

DI DARE ATTO che, come disposto dalle Linee Guida ANAC n° 5/2016, il costo complessivo 
sostenuto dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione giudicatrice è pari ad € 
3.121,92=.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Ing. Antonio Giovanni Mannu, dipendente 
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Ittiri, 29/04/2019

Il Responsabile del Settore
  Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente)

 
 



   

        
 


